
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 200816
Diário OficialExecutivo 1

AVISo dE LICITAÇÃo
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2008

A Secretaria de Estado da Fazenda, através do Presidente da 
Comissão Especial de Licitação designado pela Diretoria de 
Administração/SEFA, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
obJETo: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
da biblioteca do Órgão Central da Secretaria de Estado da 
Fazenda, localizada na Avenida Visconde de Souza Franco, n.º 
110, Belém-Pa, com serviço de infra-estrutura civil, lógica e 
elétrica, conforme as especificações contidas neste edital e seus 
anexos.
dATA dA AbErTUrA : 16 de Dezembro de 2008, às 09:00 
horas
LoCAL: Auditório do Órgão Central da Secretaria de Estado da 
Fazenda, localizado na Avenida Visconde de Souza Franco, n.º 
110 – Belém-Pará.
Observações :
1)A visita técnica obrigatória no local em que os serviços serão 
executados, será realizada nos dias 09 e 10 do corrente, no 
horário de 09 às 12 e 14 às 16 horas, devendo ser previamente 
agendada junto ao Setor de Engenharia/SEFA pelo email : 
rluis@sefa.pa.gov.br tel:(91)3323-4351.
2)O Edital encontra-se acessível nos sites www.sefa.pa.gov.
br e www.sead.pa.gov.br/editais.cfm. Na impossibilidade de 
obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, no endereço acima 
(1º andar, corredor C – sala 02, fone: 3323-4259), no horário 
de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 02 de Dezembro de 2008.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEFA.

PorTArIAS - IPVA
PorTArIA N.º3265-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 28/11/2008 - 

ProC N.º 1920087300066864/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fernando de Jesus Ferreira de Freitas
Marca Tipo Chassi
VW/GOL CL 1.6 MI Mis/Automovel 9BWZZZ377VP614123
PorTArIA N.º3266-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 28/11/2008 - 

ProC N.º 1920087300066678/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Carlos Costa
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN Pas/Automovel 9BGXF19X04C165057
PorTArIA N.º3267-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 28/11/2008 - 

ProC N.º 1920087300066740/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Pereira da Cruz
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE EP Pas/Automovel 9BD146107S5621684
PorTArIA N.º3268-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 28/11/2008 - 

ProC N.º 1920087300066759/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jonas Amorim da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A84222880

PorTArIA N.º3269-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 28/11/2008 - 
ProC N.º 1920087300066910/SEFA/dIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Tede Borges de Lima
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA WIND Pas/Automovel 9BGSC19Z01C185807

PorTArIAS dE ISENÇÃo dE ICmS
PorTArIA Nº 0082 dE 27 dE NoVEmbro dE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos dos Processos n.º 
002007730019073-2 e 002008730016715-0/SEFA,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 287, de 22 de agosto de 
2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 24 de agosto 
de 2007, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de 
EDNA MARIA FERREIRA CARVALHO, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF(MF) sob o n.º 
088.172.942-68, na aquisição de um veículo marca FIAT, 
modelo PALIO FIRE FLEX 4P 1.0/8V, com 65 HP/CV, veículo 
automotor de TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA para uso de DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 27 de novembro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PorTArIAS dE ISENÇÃo dE ICmS
PorTArIA Nº 0083 dE 27 dE NoVEmbro dE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730022480-4/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de MARIA THEREZA VALLINOTO DA SILVA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o n.º 000.236.472-72, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca Marca HONDA, Modelo NEW FIT LX, com 
100/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$56.990,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa reais), 
veículo automotor de transmissão automática com sistema de 
direção hidráulica, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 19 
de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 27 de novembro de 2008.
WALCIr mArÇAL NoGUEIrA
SECrETÁrIo AdJUNTo dE rECEITAS dA FAzENdA

PorTArIAS - IPVA
PorTArIA N.º3270-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 01/12/2008 - 

ProC N.º 1920087300062346/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Alessandra de Jesus Batista
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO YOUNG Pas/Automovel 9BD17834612255832
PorTArIA N.º3271-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 01/12/2008 - 

ProC N.º 1920087300063733/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Rosa Helena da Silva Ferreira
Marca Tipo Chassi
FIAT/TEMPRA HLX 16V Pas/Automovel 9BD159547V9201344

PorTArIA N.º3272-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 01/12/2008 - 
ProC N.º 1920087300063792/SEFA/dIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Antonio Jaime Barbosa Costa
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE SX Pas/Automovel 9BD146047T5882094

PorTArIAS dA dIrETorIA dE AdmINISTrAÇÃo - dAd
PorTArIA Nº 2090 dE 25 dE NoVEmbro dE 2008
PRORROGAR por 62 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde de 
MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, IF 5006848/1, Técnico, lotada na 
CECOMT do Araguaia, no período de 17.11 a 17.01.2009.
PORTARIA Nº 2091 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCEDER CINTHYA MARIA MIRANDA LOBATO MARTINS, IF 
80845394/1, Coordenador Fazendário, lotada na CGLC/DAD, 
120 dias de Lic Maternidade, no período de 01.11.2008 á 
28.02.2009.

PorTArIA N.º 2123 dE 28 dE NoVEmbro dE 2008
AUTORIZAR de 1 e 1/2 diárias a EMANOEL MEDEIROS DE 
MIRANDA, AFRE, lotado na SEFA, com o objetivo de participar 
do treinamento da NFE, no período de 27 a 28.11.2008, no 
trecho Gurupi/Belém/Gurupi.

EXTrATo dE NoTA dE EmPENHo
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E FUTURA COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE INFORMAÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS
Nº Nota de Empenho: 406/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 6.660,00
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA

rESUmo dE PorTArIA
PorTArIA Nº 048/2008 – GAb 
Em 01 dE dEzEmbro dE 2008.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75.
rESoLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor mAUro SoUzANGE bENIGNo 
moNTEIro, matrícula funcional nº 57193554/1, SUPRIMENTO 
DE FUNDOS no valor de R$-2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos 
Reais), destinados a atender as Despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento a partir do recebimento dos recursos, devendo os 
dispêndios serem aplicados nas seguintes NATUREZAS DE 
DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas – 231220125.4534
Classificação das Despesas:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO    
                  R$ -300,00
339036 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PF                    
R$1.000,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PJ   
      R$-1.500,00
Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido 
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o 
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após 
esgotado o período de aplicação.
dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GAbINETE dA PrESIdÊNCIA, Em 01 dE dEzEmbro dE 
2008.
mÁrCIo ALFrEdo rodrIGUES dE oLIVEIrA
diretor Presidente


